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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Лексикография или ремесло по

составлению словарей, занимает свое важное место в истории изучения

языка. Сегодня общеизвестно, что словари и глоссарии различных типов

(одноязычные и двуязычные, общие, отраслевые, толковые,

энциклопедические, идеографические и т.п.) составлялись и использовались

с самого раннего этапа развития цивилизации.

Исследователям важно помнить, что сама наука лексикографии тесно

связана с лексикологией. Оба слова происходят от греческого lexikos,

прилагательное, производное от существительного, означающего «речь» или

«слово». В то время, как лексикология означает «науку о словах» (<лексикос

«слова» + логотип «наука»), лексикография - «написание слова»

(<лексикография - «слово» + граф - «написание»). Несмотря на то, что эти

области науки о языке тесно взаимосвязаны, лексикография во многом

зависима от лексикологии. Необходимо также помнить, что, хотя слово и

является самостоятельной лексической единицей, тем не менее оно

опосредованно связано и с другими лексическими элементами как

парадигматически, так и синтагматически. В то время как парадигматические

отношения основаны на взаимозависимости слов в рамках лексической

системы, синтагматические отношения характеризуют слово в зависимости

от его расположения в предложении.

Лексикография имеет древнейший опыт и выдающиеся примеры в

истории таджикского языка. Многочисленные словари и словники,

разработанные и составленные известными лексикографами и лексикологами

в разное время, являются бесценной сокровищницей слов таджикского языка,

по ним изучаются различные формы и варианты словообразования и

терминологии. В этих словарях авторы и составители отражали изменения и

развития словарного запаса таджикского языка и вновь созданных слов
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своего времени с комментариями, также они унаследовали их для

дальнейшего сохранения и улучшения.

Общая история персидско - таджикской лексикографии традиционно

разделена на три периода. В начале, до XIV века, Иран и Центральная Азия

являлись центрами лексикографических работ фарсиговорящих регионов. С

распространением персидско - таджикского языка в соседних странах и его

употреблением в качестве языка королевского двора и литературы на

субконтиненте, Индия становится главным центром лексикографической

деятельности. Этот второй период длился с XIII по XIX вв.

По словам известного исследователя и лексикографа В.А. Капранова

«После прихода к власти тимуридов в Индию, персидский язык стал

государственным» [82]. С начала XVI века лексикография развивалась и

процветала в Индии, которая до конца XIX века сохранила свой статус

настоящего центра персидской и таджикской лексикографии. В XV-XVII

веках там появились такие ценные лексикографические произведения, как

«Шарафномаи Мунярӣ» (< ^ j^ Д-AUij î) Ибрагима Фаруки (XV в.), «Муайид-

ул-Фузало» Мухаммеда ибн Лоди Дехлави (1519), «Мадор-ул-

афозил» (J^ iV IjlA a) Файзи Сархинди (1593), «Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» ( ^ -& ji

Хусейна Инджу (1608), «Бурҳони қотеъ» ( £ ^ й ^ Л ) Мухаммада

Хусайна ибн Халафа Табризи (1652) «Фарҳанги Рашидӣ» ( < ^ ^ j ^ -& ji)

Абдурашида Аттаттови (1654) и другие.

Историю становления и развития индийской школы лексикографии

можно рассматривать с нескольких точек зрения, но, в первую очередь, по

двум причинам: во-первых - формирование и развитие индийской школы

лексикографии в связи с появлением в стране отдельного литературного

круга. С этой точки зрения мы должны рассматривать этот период истории

персидской и таджикской лексикографии как важный этап, в связи с

древними лексикографическими традициями, которые оказали значительное
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влияние на данную школу. Актуальность данного исследования также

заключается в том, что мы должны рассматривать индийскую школу, как

важный этап в изучении истории персидской и таджикской культуры.

Таким образом, лексикография является весьма важной частью

таджикской лингвистики, и ее системное исследование - это один из

основных инструментов для изучения словарного запаса языка.

Одной из основных целей такого рода исследований считается

разработка всеобъемлющего каталога персидско - таджикских словарей,

составление общего набора письменных и компьютеризированных картотек

слов и фраз, записанных в этих словарях, изучение научных методов

лексикографии, разработка и публикация оригинального текста

исследования, сравнение словарей и, наконец на основе этих словарей

разработка полного словаря персидско-таджикского языка.

Пик развития и совершенствования лексикографии современного

персидско - таджикского или языка дари связан с новейшей историей его

развития. Как известно, начиная с XI века на таджикско - фарси - дари

составлено большое количество таких словарей, как «Луғати фурс» ( ^*1

^ j i ) Асадии Туси, «Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» ( ^ j ^ - s ^ ^ jA j i ) Хусайна

Инджу, «Баҳори Аҷам» ( ^ ^ j-s?) Роя Текчанди Бахор, «Фарҳангнома»

(4-*U£iAji) Хусайна Вафои, «Фарҳанги Рашидӣ» (<^^Hj ^ -& ji) Абдурашида

Таттави, «Бурҳони қотеъ» ( £ ^ j-Aj^) Мухаммадхусайна Халафа Табрези,

«Ғиёс-ул-луғот» (^-*11 ^ Ь ^ ) Мухаммада Гиёсуддина, «Чароғи ҳидоят» ( £_lj^

^ Ь д ) Алихона Орзу и т.д. Устод Саид Нафиси в своей статье «Фарҳангҳои

порсӣ» (<^j-i ^-s^Aji) привел список персидских словарей, состоящий из

202-х словарей, некоторые не дошли до наших дней. В «Луғатнома» (4J-£*1)

Деххудо число данных словарей указывается 250 книг [122, 71-77].

Степень изученности темы. Толковым словарям в целом и словарям

периода расцвета персидско - таджикской лексикографии на севере Индии в
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частности, посвящено несколько исследований западных, иранских,

таджикских и российских ученых. По нашему мнению, особо следует

выделить труды известного таджикского языковеда Капранова В.А.; «Луғати

фурс» ( ^ j i ^*1) Асади Туси и его место в истории таджикской (фарси)

лексикографии». (1957), «Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» ( ^ j j^ W ^iA ji) как

персидско - таджикский лексикографический источник», «Персидско -

таджикская лексикография в Индии XVI-XI вв.», (1987), «К истории

таджикской лексикографии» (1956), а также работы Е.Э. Бертельса (1934),

позднее, Баевского С.И., и частично затрагивающих данную тему

исследований таджикских лексикографов - Шукурова М., Мамадназарова А.,

Назарзода С., Рауфова X., Ахадова X., Гиёсова Н. Ф., Мирзоёров и других.

Таким образом, первыми были персидско - таджикские словари

алфавитного типа, которые появлялись вслед за придворной поэзией и были

составлены поэтами-учеными с целью разъяснения своего или чужого -

редкого, образного или диалектного слова. Первоначально данная ситуация

была особенно характерна для придворных поэтов Бухары времен династии

Саманидов (819-1005). Следует заметить, что в этот период особо быстро

развивался литературный таджикский язык. Предположительно, наиболее

ранние лексикографические труды были частично или полностью утрачены,

а упоминания о дошедших до нас свидетельствах не подтверждено

убедительными доказательствами [262, 30-31].

Объектом исследования диссертационной работы избраны основные

толковые словари раннего периода персидско - таджикской лексикографии,

изданные в Северной Индии такие, как 1. «Фарҳанги Фахри Қаввос» ( ^ A j i

^ j^ i) (XIII-XIV вв.), 2. «Дастур-ул- афозил» (J^-iVl ji^ > ) (743\1342г.), 3.

«Донишномаи Қадархон» ( j-^ j^ A*U4ijb) (807\1405г.), 4. «Адот-ул-фузало»

(^^all sbl) (822\1419г.), 5. «Фарҳанги Зуфонгӯё ва ҷаҳонпӯё» ( j -jj^j-ij ^ A j i

Uj^W) (до 837\1433г.), 6. «Шарафномаи Мунярӣ» (^jj-i* или

«Фарҳанги Иброҳимӣ» ( ^ jaIj j I ^ A j i ) (878\1473-74г.).
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Предметом настоящего исследования является исследование

становления формирования и особенностей персидско - таджикской

лексикографии в Северной Индии.

Цель исследования состоит в комплексном исследовании состояния и

характерных особенностей основных фархангов персидско - таджикской

лексикографии раннего периода в северной Индии. В соответствии с этой

целью были поставлены конкретные задачи:

- определить теоретические и методологические основы исследования

ранних персидско-таджикских фархангов Индии;

- изучить факторы и способы формирования персидско-таджикских

словарей в Северной Индии;

- определить функциональные особенности персидско-таджикских

словарей Северной Индии;

- определить суть антропоцентрического подхода в создании

лексикографических словарей;

- выявить и определить характерные особенности структурной

организации ранних персидско-таджикских словарей Северной Индии;

- определить лексико-грамматические особенности ранних персидско-

таджикских словарей;

- выявить степень отражения социальных диалектов в толковых

словарях Северной Индии;

Методы исследования. В реализации поставленных задач

исследования в работе были использованы общенаучные, специально -

научные методы и приемы, предназначенные для раскрытия

лексикографических особенностей толковых словарей, истории составления

словарей; также применялись историко-социологические и

диалектологические исследовательские подходы. При анализе материала

привлекались методы сравнительно - сопоставительного анализа и
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семантической интерпретации языковых фактов в различных толковых

словарях.

Н аучная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

в ней впервые проводится комплексный и системный анализ основных

толковых словарей раннего периода развития персидско-таджикской

лексикографии Северной Индии (XIII -X V вв.) в ракурсе

антропоцентрического подхода к созданию толковых словарей, степени

освещения социальных диалектов в тематических группах (ТГ) и лексико­

семантических группах (ЛСГ) лексики, собранной в этих фархангах.

Источниками исследования послужили материалы основных

толковых словарей, созданные в раннем периоде развития персидско -

таджикской лексикографии, такие как: «Фарҳанги Фахри Қаввос» ( ^ A j i

^ j^ i) (XIII-XIV вв.), «Дастур-ул- афозил» (J^-iVl jjb b ) (743\1342г.),

«Донишномаи Қадархон» ( j-^ j^ A*U4iib) (807\1405г.), «Адот-ул-фузало»

(^^all sbl) (822\1419г.), «Фарҳанги Зуфонгӯё ва ҷаҳонпӯё» ( j -jj^j-ij ^ i A j

Uj^W) (до 837\1433г.), «Ш арафномаи Мунярӣ» (^jj-i* ^*Uaj2i) или

«Фарҳанги Иброҳимӣ» (^jaIjjI ^ iA j) (878\1473-74г.).

Методологической основой исследования диссертации послужили

труды известных русских, зарубежных и отечественных лексикографов

таких, как Л. В. Щерба, С. И. Ожегов, Ф.П. Филин, Ю. Д. Апресян, С. Д.

Кенцельсон, В. А. Звегинцев, В. И. Абаев, С. И. Баевский, М. Дабирсияки, Ш.

Накави, М. Рахамтуллаи, В. А. Рубинчика и др. В таджикской лексикографии

анализу и исследованию лексикографических трудов классического периода

посвящены работы В. А. Капранова [1957, 1987], X. Рауфова [1973],

Х.Ахадова [1971], А. Атаханова [1974], А. Сангинова [1963], А. Вахидова

[1975], М. Г. Мамедова [1968], Д. Бахриддинова [1981], А. Насриддинова

[1982], А. Ходжиева [1987], М. Уруновой [1993]; Д. Саймиддинова [1994],

Назарзода С. [2013] и др.
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Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в

работе исследуются в системно - комплексном плане характерные

особенности толковых словарей одного из важнейших периодов становления

и формирования персидско-таджикской лексикографии - лексикографии

раннего периода в Северной Индии (XIII-XVвв). В ней затрагиваются

проблемы синхронного и диахронного изучения толковых словарей в ракурсе

антропоцентрического подхода к созданию толковых словарей, подвергаются

анализу различные, в том числе лингвокультурологические,

социолингвистические, исторические, этнолингвистические,

экстралингвистические условия. При составлении толковых словарей, в

целом, и в раннем периоде развития персидско-таджикской персидско-

таджикской лексикографии в Северной Индии, выявлены источники и

особенности формирования и составления толковых словарей,

устанавливаются факторы, обуславливающие основу структурно -

семантической организации толковых словарей.

П рактическая значимость диссертации состоит в том, что

полученные результаты могут быть применены при обобщение

теоретических и практических проблем персидско-таджикской

лексикографии, системном и комплексном исследовании общих вопросов

таджикской лексикографии, разработке новых толковых словарей

таджикского языка. Результаты исследования могут также использоваться в

процессе обучения в высших учебных заведениях, на гуманитарных

факультетах, при чтении теоретических и практических курсов истории

лексикографии таджикского языка, по связи лексикографии с другими

отраслями языкознания, такими как этнолингвистика, социолингвистике,

когнитивной лингвистика и т.д.

Положения, выносимые на защиту:

1. Словарь языка — это не произвольный набор разнообразных

явлений; это четко определенная система, состоящая из элементов, которые,

9

хотя и являются независимыми, тем или иным образом взаимосвязаны.

Слово часто подвергается изменениям по форме и значению, начиная от его

рождения, в результате его совершенствования и употребления. Помимо

того, само по себе слово не имеет законченной мысли, а значит изучению

подлежат также его комбинаторные возможности, в том числе фраза, идиома

либо иные его функции. Именно поэтому многие персидско-таджикские

поэты, в том числе Рудаки, Туси, Фахри и др. выступали в роли составителей

толковых словарей того периода времени.

2. Лексикография не несет большого теоретического значения, вопреки

ее практическому применению. Лексикология более ориентирована на

теорию, а лексикография более важна в практической реализации этой

теории. В определенном смысле «лексикографию можно считать высшей

дисциплиной по сравнению с лексикологией, ибо результаты важнее

намерений, а ценность теоретических принципов должна оцениваться по

результатам. Следует отметить, что именно практическая направленность на

долгое время определила саму суть развития персидско-таджикской

средневековой лексикографии.

3. Персидско-таджикская лексикографическая традиция, восходит еще

к доисламскому периоду. Древнейшие словари, были составлены еще во

времена династии Сасанидов между первым и седьмым веками («Фарҳанги

оим-евак» ( ^ j l fj' ^ iA ji) и «Фарҳанги паҳлавӣ») ( ^ j ^ ^iA ji). «Фарҳанги

оим-евак» ( ^ j l fj' ^ A ji) , получивший свое название по первому слову

включает в себя 880 авестийских слов, фраз и предложений, толкуемых на

среднеперсидском языке, относится к поздне-сасанидской эпохе.

4. Первые современные персидско-таджикские (или фарси) словари

были собраны в IX-ом веке в связи с ростом и распространением персидско-

таджикской литературы. Исследователи указывают на существование в

Саманидский период как минимум четырех словарей. Среди них наиболее

древним признается «Рисолаи Абӯҳафси Суғдӣ» (<j^> j l̂ All^j) (он же
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«Фарҳанги Абӯҳафси Суғдӣ» ( ^ ^ j?l ^iAjs)). Так ссылка на этот

словарь, как на первый из источников имеется в словаре «Фарҳанги

Ҷаҳонгирӣ» ^iA ji) (1016/1608). Пионером в попытках составить

словарь лексики на фарси, обычно считают Абу Мансура Катрана который,

не в полной мере владел фарси, поскольку он был для него неродным.

5. Ранний период персидско-таджикской лексикографии в северной

Индии имеет особое значение для истории развития национальной

таджикской лексикографии. Поскольку, язык всегда признавался самой яркой

определяющей характеристикой этноса, то прежде всего необходимо

заметить, что толковые словари, вышедшие в Индии в XIII-XV веках несли в

себе не только простое толкование и объяснение слов, но большинство из

них выполняли, также энциклопедические функции, а некоторые служили

хорошим помощником литераторам того времени, помимо всего прочего,

приводили рифмованные синонимы и антонимы к искомым словам.

6. Объединение потенциала двух типов лексикографических изданий -

лингвистических и энциклопедических словарей свойственно для персидско-

таджикских толковых словарей того периода времени и в полной мире

отвечают запросам своего пользователя. Такое объединение обеспечивало

значительный информационный и прагматический эффект при решении

различных чисто языковых и обще познавательных задач:

7. Персидско-таджикские толковые словари занимают особое место

среди словарей, воплощающих идеи антропоцентрической лексикографии и

предоставляют богатейший материал для исследования лексикона и

тезауруса своего времени. Поскольку многие пояснения в словарях были

предназначены людям, для которых персидский язык не был родным,

указывая на правильную огласовку (ҳаракат), тем самым толковые словари

запрещали разночтения. Иными словами, толковые словари становились

своего рода фонетическим и грамматическим корректором и играли важную

роль в выработке правильной нормы литературного произношения.

11

8. Данный период характеризуется переходом от включения в словарях

только редкой и неизвестной лексики к традиционным толковым словарям.

Использования источников, ограничивающие работу лексикографа

произведениями поэзии, были сняты, а в словарной работе стал проводится

широкий учет текстов, художественной научной и деловой прозы.

Таким образом, общие аксиологические тенденции в составлении

толковых словарей ранне - индийского периода можно обозначить как

начальное нормативное формирование языка новой персидско-таджикской

лексикографии.

9. Ранние Фарханги следует признать весьма ценным источником

сведений по исторической географии и топонимии стран Центральной Азии,

Индии и Ирана. Здесь можно добавить, что помимо существующих на тот

период времени, приводили также и устаревшие к тому времени эквиваленты

слов.

10. Фарханги раннего периода, в отличии от арабских словарей,

которые создавались в первую очередь для понимания текстов религиозной

направленности, были своеобразным справочным пособием к произведениям

художественной литературы.

Апробация результатов исследования. Работа обсуждена на

заседании отдела лексикографии и терминологии Института языка и

литературы имени Рудаки (протокол №1 от 05 январь 2021 г.). Результаты

исследования излагались на ежегодных научно-практических и научно­

методических конференциях с профессорско-преподавательском составом

факультета языков Азии и Европы ТНУ и Института языка и литературы

имени Рудаки, а также на республиканских и международных научно -

практических конференциях (Душанбе 2012, 2016, 2017, 2018, 2019).

Основное содержание диссертации отражено в 5 статьях, из которых

опубликованные в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации.
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Структура и объём работы. Исследовательская часть диссертации

состоит из введения, трех глав, заключения, а также библиографии,

содержащей наименования научной, источниковедческой и справочной

литературы. Общий объём диссертации состоит из 157 страниц

компьютерного набора.

13

ГЛАВА I.

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЛЕКСИКОГРАФИИ

1.1. Основы теоретических вопросов лексикографии

Из всех существующих в языке систем, лексическая система является

наиболее проницаемой и подвижной. Она чутко откликается на

появляющиеся изменения во внешней, неязыковой действительности: в

материальной и культурной жизни общества, в социальном укладе, в

отношениях между людьми. Общеизвестно, что филология изучает

закономерности, обусловленные внутренним развитием самого слова в

языке. Под филологической системой следует понимать совокупность

взаимообусловленных элементов, образующих словесное целое. Сам термин

«филология» прямо заявляет о любви к слову (греч. philio- люблю и logos -

слово). История любого народа отражает не только его социальную историю,

но и важнейшие этапы его культурного развития. Более того, самый уровень

культуры народа во многом определяется степенью развитости языка,

наличием у него письменной формы, развитием его филологической

структуры. Именно благодаря письменности народы получили возможность

бесконечного самосовершенствования в сфере культуры, ибо письменность,

будучи одним из величайших созданий и созидательных изобретений

человечества, сохраняя наиболее ценное из своего культурного наследия,

может обеспечить без ограничений во времени и пространстве непрерывное

общение с другими культурами [48].

Язык быстро отзывается на каждое новшество в жизни общества.


[…]


говорах.

3) а?1с — ли-? «сорока» (сатирический стих Мунджика; стих Мунджика,

содержащий жалобу). куляб. «ғълбък»- сорока.

4) jl-Jj Jj^ j-c j — Jj^ Jj^j jj^. ^ jjS — jl IjjI j aU-? ‘j j^ j -л !̂ t*wni

Jj ! aa? j-^jl -птица голубого цвета, в несколько раз больше кобчика, и у нее

нет пары из своего рода, вращается среди других птиц, чтобы от них вывести

птенцов (2 стиха Мунджика).

Кулябск. «капук»- название птицы пепельного цвета (кишлак Хоб,

запись И. Мухиддинова).

5) £ 'j^c - J j - ^j*j Aul? j c j (68,Д) «коршун, т. е. J j - (коршун

Ястреб), (стихи Абу-л-Аббаса и Лабиби).

Ср. кулябск. «£_ аллебоҷ»-коршун (кишлак Ширг, запись И.

Мухиддинова).
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6) jJjS J j ^ j j - <^l^l— j <̂ l— j oU jJ ajj jJ jS jl^jj lj Ас (271,О) -прятать

зерно в яму и засыпать его сверху мусором и соломой (стихи Мунджика и

Тайяна). В указанном списке: И ‘JjjS aJc oU j ^ - j j aS ojjc j ^ l . j o jjj olA

aj^s fj -солома, земля и. т. п., которую насыпают наверх ямы с зерном, чтобы

(зерно) не промокло.

Кулябск. «пука»-мякина, получаемая при молотьбе льна, проса, гороха и

т. д.

7) J^lj jjj as/. j - ojjSjjjl j jx j j j j j j ojj ojJ .̂ j -подкоп, яма, а

также вырытое в земле (помещение) наподобие комнаты (стих Рудаки)

Кулябск. «съмч» пещера; 2) место добычи золота.

8) jla - Ы ljjl aS ajj ojj jAj -зевание, которое мы (раньше) называли

«l^'» (2 сатирических стиха Лабиби). Кулябск «фоҷа, фожа»-зевание, зевота.

9) j jx j j j j^l jAjS 0A JjJjS jljOjjlx ^A - j ojjj lj jlc. (lj) ^jj^. AjJ j jS jlj ^ l j

jjS ^A Jjjj^ jSij lj ^ i l j ^ a l «прямо (вверх) развертывать что-либо, например,

знамя или копье и т. п., говорят: «JjS ^а», и если что-либо бросишь на землю

и (эта вещь) встанет прямо,-говорят: «JjS ^а» (стих Мунджика; 1-е

полустишие:

JjS 0A jJ jlj j j jlc jjAj^

«Судьба водрузила (прямостоящее) знамя

(тяжелого) труда на твоей крыше»).

Ср. кулябск. «ауч»: «ауч кардан»- поднять, приподнять.

Все эти и еще, по-видимому, многие другие слова, объясняемые в

«Лугати фурс» ( ^ j a ), сохранившиеся в местных таджикских говорах,

говорят в пользу того, что эти слова, если и не все, то значительная их часть,

и в эпоху X-XI веков являлись диалектизмами. Именно диалектальностью

этих и подобных им слов следует объяснять тот факт, что они не

употребительны или не характерны для литературного языка фарси

дальнейшего периода, когда оформляется единый литературный язык, общий
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и для восточных и для западных областей распространения языка фарси [77,

214].

Это можно наблюдать в других стихах:

Расмотрим некоторые примеры из словаря «Фарҳанги Фахри Қаввос»

(^ Ij S ^ j^ i ^ j> ji) Фахриддина Муборакшох:

l.:A3j ̂^ - -^ .aU-? AJlj j Aaaj J ^ j £j -Тагарг, ледышка и камушек: это

град. Низоми отмечает:

‘ j № Jj -? j j i jiA?

.^ j? j c-u ^-^j UÂ j 'jS

К тому, же когда так жестоко пойдет град,

Из цветочного куста не останутся ветки и листьев.

;^ 1 ^jc-U Ij Aaaj -Один поэт о граде пишет:

cJj îi? Цл ^-j j ■jj-?

. ^ i j ' j AaI j A3?j? ^ j j

Г рад (яахча) пошел и моя нога замерзла,

С небосвода преграждать град.

: ^ l ал-1 AJlj jj*^? tAjLj -jjj j-^^ j -jj^j-ij ^ jA ji j j -в словаре «Фарҳанги зуфонгӯё

ва ҷаҳонпӯё» (-jj^W j -jj^j-ij ^ jA ji) слово «тагарг» (^ j^ j) однозначен к слову

град.

2. : ^ j S j j j .Ajjj ̂ IjAjjC jjAjJj jajj :jj j^ j -бахтур, тандур и тандр используются

в значении грозы. Рудаки отмечает:

‘Ц- jjjC j p^^jJ ^^Ulj JjU j^-c

.jj^ - JJ j j J ?̂ j ^ a-̂ j 4? j?'

Беспомощными стали от стон слез мои глаза,

Иногда весенняя гроза и дождевые тучи.

; ^ l aJĴ j-jk Ij jjAjj -Тайён о грозе «тандур» (jj^jJ) так отмечает:

‘JjAjk J-ĵ A Ajj J j j^

.jjAjJ ja Â ĵ-A? AAJ

Хлопком получает множество биением танбура,
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Давая усиления как в игре тандура [268, 20].

3 .:ajjS ^ j j ^ b .Jj? jU ^iui ujxj -санглох - это каменная местность.

Унсури подмечает:

jI ^ j j AuA o 'j xj

.£Ij 3 ligJ A? j ^ u jJ jAjA?

Земля всем покрытым камнем [268, 29-30],

На взгляд шероховатый, по ширине просторный.

4 . : ^ I aUS о^ J j j .Aijj ̂ jjj * lc Ij^ Ij ujI j ‘^1J j j ̂ j ja uA -в

словаре «Фарҳанги зуфонгӯё ва ҷаҳонпӯё» (Ijj^W j b j^jlij ^ aajS), светлячок

и огонёк: червячок-светлячок, а также его называют огонёк. Рудаки

отмечает:

(^alj Aj^ о ^ Jj? jl !^xj ^ u

.^al2? oa 1S /j îlJ uU o^xjS

‘A'!UIa'j ouA $̂3i ^^j ljĴ

.AjlUIJj? j j ? jjjA Alnij

Были зимние ночи, замерзшая обязана,

Случайно светлячок показался,

Обязаны порассудили за огонек,

Сверху скинули вязанку дров.

Aul? H U Iji j ^lJ jjS 0 *и <^£1j a uA 1jjj j/g^ j -jj^j-ij ^iA j i j J -в словаре

«Фарҳанги зуфонгӯё ва ҷаҳонпӯё» ( I j j W j Ijj^j-ij ^aajS), самоцвет

(шабчароғак) (<^£)ja uA) используется в значение светлячка [268, 65].

Таким образом, многообразие территориальных диалектов создает

необходимость толковать диалектные слова в толковых словарях, с

указанием на региональность употребления данного слова.
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ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

Наиболее важные результаты и итоги диссертационной работы

заключаются в следующем:

1 . Словарь языка - это не произвольный набор разнообразных явлений;

это четко определенная система, состоящая из элементов, которые, хотя и

являются независимыми, тем или иным образом взаимосвязаны. Слово часто

подвергается изменениям по форме и значению, начиная от его рождения, в

результате его совершенствования и употребления. Помимо того, само по

себе слово не имеет законченной мысли, а значит изучению подлежат также

его комбинаторные возможности, в том числе фраза, идиома либо иные его

функции. Именно поэтому многие персидско - таджикские поэты, в том

числе Рудаки, Туси, Фахри и др. выступали в роли составителей толковых

словарей того периода времени.

2. Лексикология изучает слово во всех его аспектах, исследуя

закономерности его фонологического, морфологического и контекстного

поведения, а также семантические отношения. Лексикология создает

теоретическую базу для лексикографии. Создатель словаря может и не знать

все семантические свойства лексической единицы, однако ему необходимо

решить, какие именно детали включать в ее толкование.

3. Лексикография не несет большого теоретического значения, вопреки

ее практическому применению. Лексикология более ориентирована на

теорию, а лексикография более важна в практической реализации этой

теории. В определенном смысле лексикографию можно считать высшей

дисциплиной по сравнению с лексикологией, ибо результаты важнее

намерений, а ценность теоретических принципов должна оцениваться по

результатам.
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Следует отметить, что именно практическая направленность на долгое

время определила саму суть развития таджикско-персидской средневековой

лексикографии.

4. Персидско - таджикская лексикографическая традиция восходит еще

к доисламскому периоду. Древнейшие словари были составлены еще во

времена династии Сасанидов между первым и седьмым веками («Фарҳанги

оим-евак» (^ jI fj' ^iAja) и «Фарҳанги паҳлавӣ» (^jlgj ^ iA ji) ). «Фарҳанги

оим-евак» (<^jI fj' ^ iA ji), получивший свое название по первому слову

включает в себя 880 авестийских слов, фраз и предложений, толкуемых на

среднеперсидском языке, относится к поздне-сасанидской эпохе.

5. Первые современные персидско - таджикские (или фарси) словари

были собраны в IX-ом веке в связи с ростом и распространением персидско -

таджикские литературы. Исследователи указывают на существование в

Саманидский период как минимум четырех словарей, среди которых

наиболее древним признается «Рисолаи Абӯҳафси Суғдӣ» ( ^ J a j ?I ^ /u j

<̂ a*_ui) (он же «Фарҳанги Абӯҳафси Суғдӣ» ( j ?I ^ iA ji) . Так,

ссылка на этот словарь, как на первый из источников, имеется в словаре

«Фарҳанги Ҷаҳонгирӣ» (^ j^ j/g A ^ iA ji ) (1016/1608). Пионером в

попытках составить словарь лексики на фарси обычно считают Абу Мансура

Катрана, который, не в полной мере владел фарси, поскольку он был для него

неродным.

6. Ранний период персидско - таджикской лексикографии в Северной

Индии имеет особое значение для истории развития национальной

таджикской лексикографии. Поскольку язык всегда признавался самой яркой

определяющей характеристикой этноса, то прежде всего необходимо

заметить, что толковые словари, вышедшие в Индии в XIII-XIV вв. несли в

себе не только простое толкование и объяснение слов, но большинство из

них выполняли также энциклопедические функции, а некоторые служили
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хорошим помощником литераторам того времени, помимо всего прочего

приводя рифмованные синонимы и антонимы к искомым словам.

7. Тенденция объединения потенциала двух типов лексикографических

изданий - лингвистических и энциклопедических словарей свойственна для

таджикско-персидских толковых словарей того времени и является

симптоматичной и отвечающей запросам своего пользователя. Такое

объединение обеспечивало значительный информационный и

прагматический эффект при решении различных чисто языковых и обще­

познавательных задач:

8. Персидско - таджикские толковые словари занимают особое место

среди словарей, воплощающих идеи антропоцентрической лексикографии и

предоставляет богатейший материал для исследования лексикона и тезауруса

своего времени.

9. Многие пояснения в словарях раннего периода были предназначены

людям, для которых персидский язык не был родным, указывая на

правильную огласовку (ааракат), тем самым толковые словари запрещал

разночтения. Иными словами, толковые словари становились своего рода

фонетическим и грамматическим корректором и играли важную роль в

выработке правильной нормы литературного произношения.

10. Ранний период персидско - таджикской лексикографии в Индии

характеризуется переходом от включения в одоварях только редкой и

неизвестной лексики на сегодняшний день традиционным толковым

словарям. Прежние рамки использования источников, ограничивающие

работу лексикографа были сняты. В словарной работе стал проводится

широкий учет текстов художественной научной и деловой прозы.

11. Общие аксиологические тенденции в составлении толковых

словарей ранне-индийского периода можно обозначить как начальное

нормативное формирование языка новой персидско - таджикской

лексикографии.
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12. Ранние фарханги следует признать весьма ценным источником

сведений по исторической географии и топонимии стран Центральной Азии,

Индии и Ирана. Здесь можно добавить, что помимо существующих на тот

период времени, фарханги приводили также и устаревшие к тому времени

эквиваленты слов.

13. Фарханги раннего периода, в отличии от арабских словарей,

которые создавались в первую очередь для понимания текстов религиозной

направленности, были прежде всего своеобразным справочным пособием к

произведениям художественной литературы.

14. В современных условиях антропоцентрическим словарем,

подобным, например, «Словарю говорящему и мир изучающему» будет

проще пользоваться, когда он будет представлен в электронном виде. Такой

словарь с возможностью использования всех каналов восприятия языковой

информации будет способен обслужить весь набор языковых потребностей

самых различных групп пользователей.

15. В толковых словарях таджикского языка, этого периода

сосредоточено огромное количество разговорной лексики и фразеологии,

которые представляют богатый материал для всестороннего изучения

социальных диалектов. Диалектные слова представляются местными

диалектами, отражающие особенности определенной местности. Следует

отметить, что в ряде случаев невозможно провести различие между

разговорной лексикой, понятой и принятой в разговорном языке населения

некоторых районов и областей, и диалектными словами, которые являются

узкими, местными и не общепринятыми, а иногда проникают в общий

разговорный язык, где они становятся синонимами к уже ранее принятым

общеизвестным словам. Особую ценность представляют слова, присущие

языку жителей Мавераннахра, Хорасана, Самарканда и др.
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