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Диссертационное исследование Рахмонзода Н.Д. посвящено

интересной и все еще малоизученной проблеме исследования

типологического статуса ранних толковых словарей Северной Индии,

словарный состав которых оказал существенное влияние на формирование

таджикской лексикографии. Трудности, связанные с определением жанровых

характеристик - фархангов, объясняются отчасти различием подходов к

определению различных понятий. В этой связи необходимо проведение

теоретического исследования по вопросу статуса словарной тематики,

определения места профессионально ориентированных слов и выражений в

функционально-семантической классификации лексикографических изданий

того периода.

Особую значимость для установления статуса лексикографических

изданий имеет выявление дискурсивных особенностей ранних толковых

словарей Северной Индии, повлиявших на формирование таджикско-

персидской лексикографии с учётом социокультурного фактора.

В процессе исследования диссертантом установлено, что при

функциональном подходе важную роль играет определение авторства

словаря, историческая реконструкция, раскрывающая культурно­

историческую ценность определённого объекта. Особое значение придаётся

исследованию связи словарей разных эпох, разноязычных наименований,

перевод которых осуществлялся с учётом коммуникативного фактора

речевых единиц словаря. Относящиеся к сопоставительному аспекту

языкознания, данные факторы играют важную роль в рамках настоящего

исследования.

Соискатель полагает, что функциональный анализ тематики

ранних словарей призван определять сущность того или иного

наименования, оценивать значимость того или иного явления, выяснять

смысл ассоциаций данных, их комбинаций, образующих дополнительные

смыслы.

Автор исследования аргументирует тем, что язык словарей той

эпохи изучается с позиции его носителя, анализируются процессы его

познавательной, творческой, мыслительной, созидательной деятельности

и их отражение в языке. По мнению исследователя антропоцентризм

позволяет трактовать лексикографические издания как средство общения

и одновременно как отражение культурной, социальной и исторической

среды, духовного и материального опыта народа.

Анализ фактического материала позволил диссертанту выделить

доминирующую роль в формировании ранних фархангах. Исходя из

изученного становится очевидным признать ранние толковые словари

Северной Индии весьма ценным источником сведений по исторической

географии и топонимии стран Центральной Азии, Индии и Ирана. Автор

на примерах подтверждает, что помимо существующих на тот период

времени, фарханги приводили также и устаревшие эквиваленты слов.

Исследование подобных слов представляется нам очень интересным,

поскольку помогает воочию проследить развитие персидско-таджикской

истории и языка. *

В результате исследования истории становления персидско-

таджикской лексикографии диссертантом установлено, что

формирование ранних таджикских словарей и словников осуществлялось

под влиянием экстралингвистических факторов; каждая историческая

эпоха оставляла свой след, происходило расширение корпуса лексики в

различных сферах жизнедеятельности.

Исходя из вышесказанного, можно утверждать, что

квалифицированный анализ достаточно обширного материала

обеспечил высокую аргументированность научных результатов

проведенного исследования.

Наряду с достижениями, в автореферате встречаются некоторые

незначительные недостатки, к числу которых можно отнести следующее:

в автореферате встречаются стилистические ошибки, недочеты в

техническом оформлении работы.

Диссертация Рахмонзода Н.Д. является законченной

самостоятельной научно - исследовательской работой и может быть

использована для разработки учебных пособий, а также при чтении

лекции по теории и практике перевода и др.

В целом диссертационная работа Рахмонзода Нуроншохи Довудшох

на тему «Лексические и лексикографические особенности первых толковых
словарей в Северной Индии», представленная на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -

Теория языка, соответствует требованиям предъявляемым ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации к работам

подобного рода, а её автор заслуживает присвоения ученой степени

кандидата филологических наук.
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